g]
—

Liberté » E‘;nh’lé * Fraternité
REPUBLIQUE FRANGAISE

Direction de I'Environnement, PREFET DE LA MARTINIQUE

de I'Aménagement et du Logement
de la Martiniqute
t = =

Service Paysage, Eau, Biodiversité

Pdéle Police de I'Environnement

ARRETE PREFECTORAL N°) p /2,09 —
PORTANT AUTORISATION  ~ * b DD[/D
AU TITRE DE L'ARTICLE L. 214-3
DU CODE DE L'ENVIRONNEMENT CONCERNANT
la Station de Traitement des Eaux Usées (S.T.E.U.) de Pontaléry
COMMUNE DU ROBERT

S.1.C.S.M.

Le Préfet de la Martinique
Chevalier de I'Ordre National du Mérite

VU le code de I'environnement et notamment ses articles L. 211-1, L. 214-1 a L. 241-6 et R. 214-1 &
R. 214-56 ;

VU le code général des collectivités territoriales ;

VU larrété du 22 juin 2007 relatif & la collecte, au transport et au traitement des eaux usées des
agglomérations d'assainissement ainsi qu'a la surveillance de leur fonctionnement et de leur
efficacité et aux dispositifs d'assainissement non collectif recevant une charge organique
supérieure a 1.2 kg/j de DBOS5

VU l'arrété n°11-02889 du 25 ao(t 2011 mettant en demeure le SICSM de mettre I'agglomération
d'assainissement du Robert en conformité avec la réglementation ;

VU l'arrété du 20 avril 2005 pris en application du décret du 20 avril 2005 relatif au programme
national d'action contre la pollution des milieux aquatiques par certaines substances
dangereuses,

VU l'arrété du 25 janvier 2010 relatif aux méthodes et critéres d'évaluation de I'état écologique, de
I'état chimique et du potentiel écologique des eaux de surface pris en application des articles R.
212-10, R. 212-11 et R. 212-18 du code de I'environnement ;

VU la circulaire du 29 septembre 2010 relative a la surveillance de la présence de micropolluants
dans les eaux rejetées au milieu naturel par les stations de traitement des eaux usées ;

VU le schéma directeur d'aménagement et de gestion des eaux (SDAGE) ;



VU le schéma d'assainissement du Robert élaboré en 1999 et mis & jour en 2008 :

VU larrété N° 2012-198-0027 du 16/07/2012 donnant délégation de signature a M. Eric
LEGRIGEOIS, Directeur de I'Environnement, de 'Aménagement et du Logement (DEAL) :

VU le dossier de demande d'autorisation complet et régulier déposé au titre de I'article L. 214-3 du
code de I'environnement regu le 30/04/2012, présenté par Syndicat Intercommunal du Centre et
du Sud de la Martinique représenté par Monsieur le Président EUSTACHE Gilbert, enregistré
sous le n° 972-2012-00023 et relatif & STEU de Pontalery au Robert ;

VU la note complémentaire en réponse au courrier de la DEAL du 11 Juin 2012 :

VU l'avis de l'autorité environnementale en date du 09/11/2012 ;

VU la réponse du SICSM a l'avis de I'Autorité Environnementale en date du 12/12/2012 :
VU l'enquéte publique réglementaire qui s'est déroulée du 01/04/2013 au 06/05/2013 ;
VU le rapport et les conclusions du commissaire enquéteur daté du 8 aott 2013 ;

VU l'avis favorable de la commune du Robert en date du 16 avril 2013 ;

VU l'avis favorable de 'ARS en date du 06/06/2012 ;

VU l'avis favorable du CODERST du 03/10/2013 ;

VU les observations formulées par le SICSM par courrier en date du 05/11/2013 en réponse au projet
d'arrété transmis pour avis ;

CONSIDERANT quiil y a lieu de rappeler dans un acte unique les caractéristiques du dossier
d'autorisation et les principales prescriptions applicables :

CONSIDERANT que les prescriptions du présent arrété permettent de garantir une gestion globale et
équilibrée du milieu aquatique dans la mesure ol le niveau de rejet est compatible avec la
préservation de la qualité du milieu ;

CONSIDERANT que le rejet dans la ravine Lucette est la meilleure solution sur les critéres
techniques, économiques et environnementaux ;

Sur propesition du service police de l'eau ;




ARRETE

Titre 1 : OBJET DE L'AUTORISATION

Article 1 - Objet de I'Autorisation

Le Syndicat Intercommunal du Centre et du Sud de la Martinique, pétitionnaire, représenté par
Monsieur le Président EUSTACHE Gilbert, est autorisé, en application de l'article L. 214-3 du code de
I'environnement, sous réserve des prescriptions énoncées aux articles suivants, a réaliser I'opération
suivante :

Construction de la nouvelle station d'épuration a Pontaléry sur la commune du Robert

situé sur la section C, parcelle 1523.

Les rubriques définies au tableau de l'article R. 214-1 du code de I'environnement concernées par
cette opération sont les suivantes :

Rubrique

Intitulé Régime

21.1.0

2120

21.5.0

Stations d'épuration des agglomérations d'assainissement ou Autorisation
dispositifs d'assainissement non collectif devant traiter une
charge brute journaliére de pollution organique :

1° Supérieure a 600 kg de DBO5 (A)

2° Supérieure a 12 kg de DBOS5, mais inférieure ou égale a 600
kg de DBO5 (D)

Déversoirs d'orage situés sur un systéme de collecte des eaux Autorisation
usées destiné a collecter un flux polluant journalier :

1° Supérieur a 600 kg de DBO5 (A)

2° Supérieur a 12 kg de DBOS5, mais inférieur ou égal a 600 kg
de DBO5 (D)

Rejet d'eaux pluviales dans les eaux douces superficielles ou Déclaration
sur le sol ou dans le sous-sol, la surface totale du projet,
augmentée de la surface correspondant a la partie du bassin
naturel dont les écoulements sont interceptés par le projet,
étant :

1° Supérieure ou égale a 20 ha (A)

2° Supérieure a 1 ha, mais inférieure a 20 ha (D)

Article 2 — Caractéristiques des ouvrages
Les installations, ouvrages, travaux, activités ont les caractéristiques suivantes :
2-1 - Station d'épuration de Pontalery
La future station de Pontalery est prévue pour traiter les eaux usées de 24 000 EH. Elle comprendra

une premiere phase a 16 000 EH comportant deux files eau de 8 000 EH chacune, suivie d'une
extension de 8 000 EH.

Le projet d'extension sera soumis a l'avis du service police de I'eau avant tout démarrage de travaux.

Elle est composée de :

pour la filiere de traitement des effluents :

0

0

0

des canalisations d'amenée des effluents bruts a I'unité épuratoire,
Un ouvrage d'arrivée des effluents permettant le dégazage de I'H2S,

Des prétraitements constitués d’un degrillage (degrilleur automatique, grille de secours,
canal de by-pass de sécurité) et d'un degraissage/dessablage,



D'un dispositif de comptage et de prélévement réglementaire des effluents bruts (des
echantillons seront prélevés par un préleveur automatique asservi au débit et
réfrigére),

Pour les refus de prétraitement :

+ Les refus de dégrillage seront compactés et compactés, ensachés et stockés
dans des bacs roulants,

# Les sables seront traités sur un laveur avant stockage et évacuation,

&« Les graisses produites sur la station seront traitées par voie biologique avant
injection dans la filiére de traitement des effluents ; une possibilité d’évacuation
des graisses non prétraitées est également prévue (en secours),

Un traitement biologique constitué :

& Des bassins assurant le traitement de I'azote (nitrification et dénitrification
réalisées par syncopage de I'aération) et le traitement partiel du phosphore par
voie biologique ; les bassins sont aérés par insufflation d’air produit a partir de
surpresseurs (dont un en secours installé),

& D'un dégazage de la liqueur mixte,
& D'une clarification des effluents,
& D'une recirculation des boues,

Un traitement complémentaire du phosphore (pour respecter la norme au rejet) realisé
par injection d’'un sel de Fer,

Un traitement d'affinage tertiaire associant une filtration (sur sable) et une désinfection
aux ultra-violets,

D'un dispositif de comptage et de prélévement réglementaire des effluents traités (des
échantillons seront prélevés par un préleveur automatique asservi au débit et
réfrigére),

Des canalisations d’évacuation des eaux traitées et/ou de trop-plein ou encore by-passés
a la ravine,

D'un dispositif de comptage et de prélévement réglementaire sur le(les) circuit(s) de trop-
plein et de by-pass (sur chacun d’eux, avant rejet) ; les echantillons seront prélevés
par un préleveur automatique asservi au débit et réfrigéré,

Pour la filiére de traitement des boues :

o]

o]

Un poste d'extraction des houes permettant d'extraire les boues soit depuis les bassins
de boues activées ou encore depuis les puits de recirculation,

Une unité de préparation / injection de polymeére pour le conditionnement des boues a
déshydrater,

Une unité de déshydratation des boues par centrifugation, permettant d'atteindre une
siccité de 20 %

Un stockage temporaire des boues en bennes avant évacuation hors site.

Pour la filiére de traitement des odeurs :

0

Une extraction d'air vicié en provenance des ouvrages et locaux « sensibles »
(prétraitements, traitement et stockage des boues, réception des apports extérieurs, ...),

Une unité de désodorisation de type filtration biologique complétée par un affinage par
filtration sur charbon actif en grains.

D'ouvrages annexes aux traitements :

0

o]

Réseau de collecte et de reprise des égouttures,

Production et distribution d'eau de service a partir d'eau clarifiée ; ce réseau n'alimente
que les équipements techniques,



o Distribution d’eau potable pour les besoins de I'exploitation, y compris pour le lavage des
installations et des abords,

o Production et distribution d'air comprimé, selon besoins.
Pour le traitement des apports extérieurs :

o Une unité de réception et de stockage des matiéres de vidange (piége a cailloux,
dessablage, dégrillage fin, fosses de réception et de stockage, reprise a débit régulé vers
la filiere de traitement des effluents).

Elle permettra d’accueillir les boues issues de STEU ainsi que les matiéres de vidange issues
de dispositifs d'assainissement non collectif du Robert, du Francois, de Trinité et de I'ensemble
des communes du Syndicat des Communes du Nord Atlantique (S.C.N.A.). La quantité de
matiére vidange réceptionnée, puis injectée dans la file eau ne dépassera pas 20% de la charge
de DCO regue dans la filiére eau.

o Une unité de traitement de graisses : Les graisses issues du prétraitement des S.T.E.U.
du Robert, du frangois, de Trinité et des STEU du S.C.N.A et de tous les établissements
de restauration du territoire du SICSM voire de la Martinique sont traitées par voie
biologique. Une fois prétraitées, elles seront injectées dans la filiére epuratoire de la
station d'épuration.

2-2 — Postes de refoulement
Les postes de refoulement sont les suivants :

- PR Gaschette : Débit nominal 1ére phase : 80m3/h étendu a 100 m3/h en 2éme phase. Ce poste
collecte un flux polluant journalier de 370 kg/j de DBO5, il est équipé d'un trop plein.

PR Pointe Lynch : Débit nominal 1ére phase : 60m3/h étendu a 75 m3/h en 2éme phase. Bassin
tampon de 200 m3. Ce poste remplacera la station existante. Le flux polluant journalier collecté par
ce poste est de 282 kg/j de DBOS, il sera équipé d'un trop plein se déeversant dans la mangrove de
bord de mer.

PR de Moulin a Vent : Débit nominal 1ére phase : 55m3/h étendu a 60 m3/h en 2éme phase. Bassin
tampon de 200 m3. Ce poste remplacera la station existante. Le flux polluant journalier collecte par
ce poste est de 257 kg/j de DBOS, il sera équipé d'un trop plein déversant dans la ravine Mansarde-
Catalogne.

PR de Four a Chaux: Débit nominal 1ére phase : 30m3/h étendu a 40 m3/h en 2éme phase. Ce
poste remplacera la station existante. Le flux polluant journalier collecté par ce poste est de 144 kg/j
de DBOS5, il sera equipé d'un trop plein.

PR de Courbaril (Bourg) : Débit nominal 1ere phase : 160m3/h étendu a 220 m3/h en 2éme phase.
Bassin tampon de 270 m3. Ce poste remplacera la station existante. Le flux polluant journalier
collecté par ce poste est de 1056 kg/j de DBOS, il sera équipé d'un trop plein se déversant dans baie
du Robert.

Chaque poste comprendra :

- 1 dégrilleur automatique

- une bache de réception étanche ;

- 2 groupes de pompage dont un en secours ;

- une armoire électrique aux normes en vigueur comportant un coffret de télégestion avec report des
données sur la supervision de I'exploitant ;

- un groupe électrogéne avec une autonomie de 48 h minimum, secourant les équipements
principaux du poste de refoulement en cas de coupure électrique ;

- un debit métre €lectronique raccordé sur le coffret de télégestion

Les trappes d'accés au poste seront équipées de barreaux antichute.
Les postes seront clos et munis d'un portail.
Les ouvrages devront étre stables a vide pour la cote des plus-hautes eaux. Les equipements

électriques et les trappes d'accés devront étre posés a une cote supérieure au niveau des plus
hautes eaux + 50 cm.




Titre Il : PRESCRIPTIONS TECHNIQUES

Article 3 — Prescriptions Générales

Le declarant devra respecter les prescriptions générales définies dans l'arrété du 22 juin 2007 relatif &
la collecte, au transport et au traitement des eaux usées des agglomérations d'assainissement ainsi
qu'a la surveillance de leur fonctionnement et de leur efficacité, joint au présent arrété.

Article 4 — Niveaux de rejet

La capacité nominale a terme de la station d'épuration est de 24 000 EH, cette station remplacera les
stations de Courbaril, Moulin a Vent, pointe Lynch et Four-a-Chaux. Elle sera réalisée en deux
phases : 1% phase 16 000 EH puis 2*™ phase 24 000 EH

Apres la restructuration du réseau de collecte, la station traitera les eaux des bassins de collecte
suivants : Pointe Lynch, BOURG, Four a Chaux, Moulin a Vent
La charge collectée par ces stations est résumée dans le tableau ci-dessous:

Charge Actuelle 2007-2011 (temps sec)
Unité STEU STEU STEU STEU Total |EH MOYEN
Courbaril POINTE MOULINA | FOURA
(bourg) LYNCH VENT CHAUX
Qm Journalier m3/j 357 209 314 63 943 6287
DBO5 kglj 149 76 148 14 387 6450
DCO kgl 290 142 241 25 698 5817
MES kafj 179 90 105 381 4230
NGL kgl 34 20 37 98 6488
Pt kalj 6 2 5 13 3217
Chlorures mg/| 120 62 85 400 667
Conductivite uS/cm 933 640 1054 2020 4647

La charge collectée par les quatre stations existantes est estimée a 6500 EH. Des extensions de
réseau sont prévues pour le raccordement des habitations actuellement en assainissement
autonome. Ces extensions de réseau prévues d'ici 2030 représentent 3700 EH.

Elle devra également traiter les matiéres de vidange des communes du Robert, Trinité, Le Frangois et
de I'ensemble des communes du SCNA. La quantité a traiter correspondant & un taux de collecte de
70% est estimé a 22 m3/j et 610 kg/j de DCO.

Le rejet doit répondre aux conditions normales d'exploitation suivantes :

1- Les effluents traités seront envoyés dans la ravine Lucette..

2- La charge polluante ne pourra excéder :

Paramétres Flux Maxi en entrée (Phase 1) Flux Maxi en entrée (Phase 2)
Capacité (EH) 16 000 E.H. 24 000 E.H.
DBOS5 (Kg/j) 960 1440
DCO (Kg/j) 2100 3000
MES (Kg/j) 1670 2400
NTK (Kg/j) 240 360
Pt (Kgf) 64 96




3- Le débit regu ne pourra excéder les valeurs suivantes en valeur journaliére :

Paramétres Flux Hydraulique Flux Hydraulique
(phase 1) (phase 2)
Capacité (EH) 16 000 E.H. 24 000 E.H.

Volume moyen Journalier (m3/j) 2400 3600
Deéhit moyen (m3/h) 100 150

Débit de pointe (m3/h) 200 260

Déhit de référence = Débit maximal 2665 4420

journalier (m3/j)

4-La filiere de traitement retenue est la suivante :

Filiere avec traitement de I'azote, traitement biologique et physico-chimique du phosphore, traitement
tertiaire associant une filtration suivie d’'une désinfection aux ultra-violets.

5 — Les échantillons journaliers des eaux traitées envoyées dans le milieu naturel doivent respecter
les valeurs suivantes en concentration ou en rendement.

Paramétres Concentration maximale de I'effluent | Rendement minimum a
moyen sur 24 h a ne pas dépasser atteindre
Demande biologique en Oxygéne 25 mgll 80 %
(DBOS5)
Demande Chimique en Oxygéne 125 mgl/l 75 %
(DCO)
Matiére en suspension (MES) 15 mgl/l 90 %
Azote Globale (NGL) 15 mgl/l 70%
Phosphore (Pt) 2 mgll 80%
E Intestinaux (UFC/100 ml) 1000
Escherichia Coli (UFC/100 ml) 500

6 — La température de l'effluent rejeté sera inférieure a 30°C

7 — Le pH des effluents rejetés sera compris entre 6 et 8,5